S igism undus Dei gratia  гех Polonie, m agnus dux Lythuanie, 
Russie, P russie, Mazovye etc. dom inus e t heres. Nobili Ioanni Bobo- 
lya, tenutario  ville nostre S trachoczyn, fidei dilecto, gratiam  nostram  
reg iam ! Nobilis fidelis d ile c te ! F u eru n t apud  nos incole eiusdem  ville 
Sthrachoczyn et cum gravi expostulatione de te  facta coram  nobis 
exposuerunt, quod ad  insolitos labores m aioresque, quam  illos ferre 
possunt, eos com pelleres penasque et m ulctas, nulla exigente legittim a 
eorum  culpa, ab illis exigeres; item agros possessionatos desertares 
ipsosque ad  predium  curie coli m andares. Quod si ita sit, u t indig- 
num  ita  nobis non esset ferendum , et m em inim us nos quidem  tibi 
iam pridem  litteris nostris m andasse, u t ab huiusm odi iniuriis et

l) Очевидний пропуск.
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gravam inibus istis subditis nostris inferendis tem perares, verum  cum  
ipsi queruu tu r te m andata  nostra  e t litteras posthabere, post eorum  
querelas m aioribus molestiis illos onerare consueuisse, m andam us ite- 
rum  tibi strictissim e precipiendo, u t predictos subditos nostros ad 
nullos indebitos insolitosque labores obeundos com pellas, illosque se- 
cundum  constitutionem  generalis thorunensis non per pluries dies, quam  
per unum  in qualibet ebdom ada ad  curiam  nostram  laborare  cogas, 
et nullas m ulctas seu penas in iustaś ab eis exigas, nullaque m olestia 
vel pena prop ter hanc eorum  querelam  contra  te  factam  illos afficere 
presum as, sub gravi indignatione nostra . Gomissimus autem  et m an- 
davimus capitaneo nostro sanocensi, u t eosdem  hom ines nostros ab 
iniuriis et gravam inibus tuis defendat illosque indebite opprim i a te  
non perm ittat, pro gratia  nostra , ne am plius hys frequen tibus eorum  
im petem ur querelis. D atum  Gracoviae die sabbat[i] proxim a post fes- 
tum  sancti S tanislai in m ayo anno Domini millessimo quingentesim o 
tricesimo tertiö , regni vero nostri anno vigesimo sem ptim o. Ad m an- 
datum  s. regie m aiestatis proprium .

Вписано до книг тогож .року — Львів, краев, архив, кн. сяніць- 
кого ґроду 14 с. 11. Разом з тим також поручение старості сяніцькому, 
u t illos ab iniuriis et gravam inibus praefatis om nes Bobola defendat.

L X X X Y .

Рішенне самбірського старостинського суду в справі Васька Бла- 
жовського, 81 липня 1534 р.

Кор. Жиґимонт потверджує се рішенне, 10 марта 1535 р.

S igism undus Dei gratia  rex  Poloniae, m agnüs dux L ithw aniae, 
R usiae, P rusiae, Mazowie etc. dom inus et heres significam us tenore 
praesentium  quorum  in terest universis, p raesen tium  notitiam  h ab itu - 
ris, quia veniens ad  p raesentiam  nostri nobilis W asko Blazowsski 
optulit coram  nobis certas litteras, decreturn absolutionis pro eodem  
Vassyko contra  nobilem  Iw anko Blazowski in se continentes, sub 
sigillo magnifici S tanislai O drow asch castellani et capitanei leopolien- 
sis, ex actis capitanealibus sam boriensibus em anatas et extractas, 
peciitque ipse Vassko easdem  litteras et decreturn in eis conten tum  
per nos approbari e t confirm ari, cuius quidem  decreti tenor sequitur 
in hunc m odum  :

Ex decreto iudicii. castrensis sam boriensis nobilis Vassko Blazow­
ski de villa Blazow sortis suae heres, citatus per nobilem  Iw anko Bla­
zowski ex eadem  Blazow sortis suae heredem  actorem , abso lu tus est 
et über p ronunctia tus а citatione castrensi ipsius Iw anko, qua ipsum
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citaverat videlicet pro vadio centum  viginti m arcarum  pecuniarum  hic 
in actis p raesentibus superius contentum  (!) occasione non  adm issiq- 
nis divisionis, item  divisoribus per m agnificum  dom inum  Stanislaum  
Odro wasch de Sprow a, castellaiium  leopoliensem  et capitaneum  sam bo- 
riensem  ac et (!) iudicium  castrense sam boriense curie bonorum  Bla- 
zow et Volya Blazowsska ipsis per ipsam  m agnificentiam  datis e t de- 
putatis. Super quo ipse W asziko Blazowsski m em oriale iudicio posuit, 
quod et iudicium  recepit. A ctum  in curia sam boriensi feria sex ta  pro- 
xim a an te  festum  sancti P e tri apostoli ad vincula anno Domini mille- 
simo quingentesim o tricesim o quarto .

Nos itaque a ttenden tes dicti Vasszikonis Blazowsski peticionem  
fore iustam  et racioni consonam , decretum  supradescrip tum  pro eodem  
W asskone latum  in -om nibus et clausulis to tique (!) ipsius tenore uti 
iuridice latum , ap robandum  et confirm anduA  duxim us, p ro u t appro- 
bam us et confirm am us per praesentes, decernentes hoc ipsum  decre­
tum  firm um  et inviolabile debere esse ac ipsum  Iw asskonem  occassione 
huiusm odi vadii а praefato  Iw anko Blazowski im pediri e t m olestari non 
debere, neque de iure posse, quandoqdidem  m aior sit contum acia 
actoris quam  rei. In quorum  fidem et testim onium  sigillum nostrum  
annu llare  est subim pressum . Vilnae feria q u arta  proxim a an te  dom ini- 
cam Iudica anno Domini MDXXXV, regni nostri anno  vigesimo nono. 
Relatio reverendi in Christo patris dom ini Ioannis episcopi p raem isliensis.

Львів, краев, архив, кн. перемиського зём. суду 14 с. 875 (під р. 1545).

L X X X V I .

Справа в земськім камінецькім суді Юхна і Василя Ярмолин- 
ських з Абрамом Лосковським в справі юрисдикції над державцями 
маетностей земських і ленних, 11 падолиста 1535 р.

Feria qu in ta  post festum  om nium  sanctorum  proxim a 1535.
P roposuerun t nobiles Iuchno et W assyl Iarm olinsczy, fra tres ger- 

m ani, in Iarm olincze sortis suae haeredes et in hac parte  indivisi, 
contra  fam atum  ac laboriosum  A braam , tenu tarium  quocunque iure 
bonorum  regalium  ville Loskowcze, ex sua cittacione originali te rrestri 
prim a, qua ipsum  cittaverunt ad iudicium  terrestre, cuius cittacionis 
de verbo ad  verbum  teno r sequ itu r et est ta l i s :

Sigism undus, Dei g ratia  rex Polonie etc. T ibi fam ato seu circum - 
specto sive laborioso A braam , quocum que iure tenu tario  bonorum  
regalium  ville Loskowcze bonorum  regalium , nil nocendo, sed si sum- 
m am  te pretendis habere in eisdem  bonis, quae te  iuste spectaret, 
sive а regia m aiestate tibi datam  et assignatam  sive а quocunque in
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eisdem  bonis seu  villa regali Losko wcze, extunc tibi de sum m a prae* 
fata, si quam  ibi habes inscriptam  et assignatam , tan q u am  possessio- 
nato, si autem  non, extunc tibi tam quam  inpossessionato, alias go- 
loczye, m andam us, quatenus in term inis terrestribus, in Camyeniecz 
proxim e celebrandis, coram  iudicio terrestri ad  in stan tiam  nobilium  
Iwasko e t W assyl Iarm olynskye, fra trum  germ anorum  de Iarm olyncze, 
sortium  suorum  heredum , personaliter co m p areas , qui te  c ittan t pro 
eo, quia tu  ipsos iniuridice ac m inus iuste cittasti citatione domini 
Ioannis Sroczyczki, vicecapitanei cam enecensis, ad  iudicium  castrerjse 
eiusdem Ioannis Sroczyczki cyttatione et sigillo eiusdem  vicecapitanei 
obsignata pro inequitacione in  villam Loskowcze ten u te  tue  potenti 
m anu cum  suis coadiutoribus, pro dispersione liom inibus e villa Lo­
skowcze, peccoribus, valorem in se continentem  mille flo ren o ru m . et 
totidem  dam pni, p rou t hoc ipsa cittacio, qua tu  ipsos citasti nom ine 
et titulo et sub. sigillo ipsius Ioannes Sroczyczky, vicecapitanei, lacius 
canit et obloquitur, volens ipsos dam nificare e t in  im pensas inducere, 
p rou t et dam pnificasti e t induxisti, quod tu  fecisti contra  ius com une, 
quoniam  nullus vicecapitaheus^ difficili capitaneo, nom ine suo officia 
seu iudieia, p rou t tibi lacius in term ino declarab itur, et tu  non  a tte n ta  
huiusm odi re, cittasti eosdem  m inus iuste et non iuridice induxistique 
eos tu a  m inus iusta  ac non iuridica cittacione, qua ipsos citasti ad  
iudicium  vicecapitanei, per te  facta, in  dam pnum  et in im pensas tri- 
g in ta m arcarum ; ideo te c itta t pro p raefa ta  tu a  m inus iu sta  et non 
iuridica cittacione, qua ipsos cittasti, et pro eadem  dam pnificatione, 
quam  tuam  m inus iustam  cittacionem  et non iuridicam  ac dam pnifi- 
cacionem  ipsi fratres Iarm olynsczy pensan t sibi contra  te ad  trig in ta 
m arcas peccuniarum  et exinde h ab en t totidem  dam pni, vel ita, p ro u t 
ius decernet, iudicialiter responsurus et si eos possessionatus — pos- 
sessionem  tuam  coram  iudicio ostenderes. D atum  in Camyenecz feria  
secunda proxim a an te  festum  sancti T hom ae apostoli anno Domini 
millesimo quingentesim o tricesim o quinto.

Et post propositionem  sue cittacionis ipsi Iarm olynsczy, qua 
c ittaverunt p raefatum  A braam , verificando in ten tionem  cittacionis sue 
praefate, coram  iudicio cam enecensi dom ini vicecapitanei, sigillo, titulo 
et nom ine ipsius Ioannes Sroczyczky obsignatam  et m unitam  reposue- 
run t, cuius cittacionis de verbo ad  .verbum ten o r sequitur est ta l i s :

Ioannes Sroczyczky, vicecapitaneus cam enecensis, vobis nobili- 
bus Iwasko et Vassyl Iarm olynskym , heredibus seu tenutariis ville 
Iarm olyncze et aliorum  bonorum  in districtu  cam encensi et te rrjs 
Podolie, m andam us, quattenus coram  nobis au t iudicio nostro castrensi 
in castro Cam enecensi feria sexta in craslino festi sänctorum  Sim onis
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et Iudae aposto lorum  proxim a personaliter com pareatis ad  instan tiam  
nobilis A braam  Loskowsky, haeredis seu tenu tarii villae Loskowcze, 
qui vos c itta t pro eo, quia vos villam eiusdem  A braam  Loskowcze 
praefatam  potenti m anu suis cum adiutoribus, quos vos m elius scitis, 
inequitastis serotino tem pore dispersistisque inde hom inibus (!) ex villa 
Loskowcze p raefata, ipsius A braam  subditis, ex dom ibus illorum  ho- 
m inum  et ex to ta villa eadem  in peccoribus et aliis rebus inde rece- 
pistis, singula singulis com putando, ad mille florenos peccuniarum  n u - 
m eri soliti, in regno currentis, trig in ta  grossos polonicales in florenum  
com putando, p rou t id lacius vobis in term ino per praefatum  A braam  
Loskowsky declarab itur, _et_exinde p raefatus nobilis Loskowsky A braam  
dicit se habere toties dam pni vel p ro u t ius decernet, ad p raem issa 
lacius vobis in term ino declarabitur, —  iudicialiter sitis responsuri. D a­
tum  in castro Gamenecensi feria quarta  die undecim  millia virginum  
anno Domini millesimo quingentesim o tricesim o quinto.

T andem  reproduxit sive reposuit coram  iudicio ipsius A braam  
m inus iüstum  ac iuridicum  progressum  iuris, ubi sub actu feria te rtia  
post festum  E piphaniarum , ubi ipse super eandem  insufficientem  citta- 
tionem  contra  iuris form am  procedebat, iniuridice con tra  sta tu ti 4 ispo- 
sitionem , prout lacius p refata  controversia in se canit et obloquitur, 
ex actis castrensibus C am enecensibus em m anata  sub sigillo dom ini 
Nicolai Iskrzyczky, vicesgerentis cap itaneatus Cam enecensis, cum  s ta ­
tu tum  со. disponit, quam  reproduco coram  iudicio vestro, quod tan  
tum  debent esse duo iudices: unus terrestris et alter castrensis, vide- 
licet capitaneus, qui debet exequere brachium  regale et hoc in q u a tu o r 
tarnen articulis, in sta tu to  lacius descriptis, e t etiam  offerendo sta tu - 
tum , ubi copitaneus nom ine suo vigore regio term inos in ipsis qua­
tuo r articulis assignare coram  iudicio suo com petenti po test e t non 
am plius. Ніс, dom ine iudex, cittati su n t contra ius com une Iarm o- 
lynsczy et contra  sta tu tu m  nom ine, sigillo et titulo vicecapitanei p e r  
quam  cittationem  iniuridicam , contra  s ta tu tum  factam , et processum  
ipsius cause ipsi Iarm olynsczy sun t dam pnificati in trig in ta  m arcis et 
h ab en t totidem  dam pni, p rou t iudicium  vestrum  d e c e rn e n t; quod 
volunt probare, si inquantum  iudicium v. d. decernet. E t sic peciunt 
iudicium  vestrum , quattenus inhaerendo  s ta tu to  com. hanc cittacio- 
nem  et to tum  processum  cause decreto suo anichillaret e t in nichilum  
redigeret, dam pnaque, exinde secuta, decerneret, a tque illi parati sun t 
docere sive probare, si pars de iure huc venire debet, e t alia iuris r e ­
m edia ipsi Iarm olynsczy salva et illesa in toto reservant.

Ex adverso praefatus A braam  per suum  procura to rem  d ixit: d o ­
mine iudex! reservando mihi salvam  responsionem , que m ihi de iure

8Записки Наук. Тов. ім. Шевченка, т. LXIX.
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venire debet, pęto, quattenus m e vestra d. hic non iudicaret, sed me 
rem itie re t ad dom inum  capitaneum  cam enecensem , quoniam  sua sacra  
m aiestas regia per literas suas m andare vobis d ignata est, m andans 
iudicio vestro, quattenus nos, qui tenem us bona regalia in sum m is, 
per capitaneum  nobis dalis et assignatis cam enecensem , non  iudica- 
retis, alias abysczye zyem yan albo dzyerzawyecz lynnych nye ssclia* 
dzyly, sed eosdem ad iudicium  dom ini capitanei rem itteretis. E t sic 
pęto, quattenus vestra dom inacio m e non  iudicaret, sed m e rem itte re t 
ad  dom inum  capitaneum  m eque ad  respondendum  decreto suo non 
com pelleret.

Ex adverso praefati Iarm olynsczy per suum  procuratorem  dixe- 
ru n t:  dom ine iudex! quod hic pars dicit, quod regia m aiestas d i­
gnata  est m andare  iudicio vestro, quod non  iudicaretis tenu tarios b o ­
norum  regalium , qui ten en t bona regalia in  sum m is, per capitaneum  
datis et assignatis, hoc hec pars non  docet, tan tum  verbis allegat et 
quam vis etiam  doceret, u tique tales litere, que su n t con tra  iusliciam  
et s ta tu tu m  com une datę  a regia m aiestate, partem  m inim e iuvare 
possunt, quoniam  in sta tu to  com uni cau tum  est, quod litere inhibi- 
torie, que p raecluderen t viam iusticiae, a regia m aiestate  datę, valere 
non po teran t, p ro u t e t ipse litere, de quibus m encionem  pars facit, 
et illas hic non  ponit, valere non possunt. E t etiam  ego cittavi illum 
de sum m a, quam  habere se p retend it in bonis prefatis regalibus villa 
Loskowcze, bonorum  regalium  nihil nocendo et non  ex tend it se cit- 
tatio  mea, tan tu m  ad sum inam  ipsius A braam  neque u ltra  producere 
volum us perlucra, tan tum  quan tum  sum m am  ipse A braam  h ab e t ligit- 
tim e et iuste a quocunque sibi datam  et asśignatam , sive a regia m a­
iestate, sive a quocunque, et si ipse sum m am  non habet, extunc tan - 
quam  contra im possessionatum  hic, bonis regalibus nihil nocendo, — 
extunc V. dominacio, viso hoc, quia nihil bonis regalibus nocere vo- 
lunt, V. d. com pellet partem  citta tam  ad respondendum . E t eciam li­
tere  ipse, quas ego volo videre, de quibus ipse m em oriam  facit, non 
in te lligun tu r se neque p roh iben t iudicare, tan tu m  vagas personas, su­
per quibus si quis voluisset perlucra iuridice requirere, ad  hoc se in tel­
liguntur, quas volo videre, quoniam  sim plex verborum  partis cittate  
assercio est. E t Iarm olynsczy volunt u lterius extendere sua perlucra  
tan tum , quantum  sum m a ipsius se extendit. E t etiam  ostendo vobis 
sta tu tum , ubi iudicii terrestris licet pro quacunque re quem cunque iu ­
dicare. Quod autem  hic pars dicit, quia non  est iudicium  vestrum  len- 
nes, alias lynnycz — dom ine iudex! ecce ego ostendo cittationem  
ipsius coram  vestro iudicio, quia ipse solus pro sua iniuria, tanquam  
tenutarius, agit. et cum solus agit et h ab e t agere facultatem , ten e tu r
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etiam respondere, ex quo aliquid solus ten e tu r alicui. O stendoque adhuc 
statu tum  com une istud, quod et praesens, quia cap itanens non ten e ­
tu r iudicare p re te r q u a ttu o r articulos, et ipse adhuc p refa ta  insuffi- 
cienti cittatione sua pro articulo, qui m inim e spectare dignoscitur, 
ipsos ad iudicium  vicecapitaneale cittavit, ubi nullus vicecapitaneus 
sua iudicia h abet pro re, que non  p ertine t ad  iudicium  capitanei, 
illos ad iudicium vicecapitanei cittavit ac im pensis inducendo et ipsos 
dam pnificando. E t sic, dom ine iudex, peto iudicium  vestrum , quatte- 
nus vestra dom inacio, inherendo sta tu to  generali regni e t visis alle- 
gacionibus meis sufficientibus, non a tten tis partis cittate  exem ptioni- 
bus, calvis volens diffugiis laborare, decreto suo com petente ad  respon- 
dendum , ex quo id,_ quod asserit, non probat neque p robare v u lt; 
quam vis quod si et p roban t, litere tales in iudicio vestro exhibite lo­
cum habere non possunt, quas utique ego volo videre, e t alia iuris 
rem edia salva et illesa m ihi in toto reservo.

E t pars c itta ta  а suis allegacionibus receddere noluit, irnmo pe- 
nes easdem  se conservare voluit. E t iudicium , exauditis partiu ip  pro- 
positis et responsis, recepit sibi hanc causam ad deliberandum  assi- 
gnavitque partibus term inum  ad audiendum  iudicii decretum  in causa 
p refata  pro term inis proxim is terrestribus cam enecensibus, et pro  illo 
tem pore habebun t partes term inum  audire iudicii decretum , iure illeso, 
nulli partium  nocendo.

Київський центр, архив кн. 3599 л. 87.

L X X X V I I .

Збіґнев Сененьский продає Константину Хлодзїньскому війтівство 
с. Дешнї, 10 мая 1536 р.

In  nom ine Domini. A m en. Ad perpetuam  rei m em oriam . Q uoniam  
quevis actiones hom inum  in tem pore existentes p ereun t et ab hum a- 
nis m entibus citto excidunt, m anu p ropria  perpetuo  litte rarum  testi- 
m onio et robore perpetuo observentur. P ro inde ego Zbygneus, liaeres 
de Sienno, in Rym anów  Dessnoque, significo tenore praesentium , qui- 
bus expedit vniuersis et singulis, p raesen tibus et fu turis, harum  noti- 
ciam habituris, quia condescendens supplicationibus nonnullorum  m ihi 
pro prouido G onstantino Chlodzynski scultetiam  in bonis meis videlicet 
in villa Dessno pro ducentis florenis vendit(am ) cum om ni iu re  e t pro- 
prie ta te  tarn late et longe, p ro u t alii sculteti possidebant, quem libet 
vero florenum  per trig in ta  grossos com putando, m onetae num eri polo- 
nicalis, ego itaque ut ex antiquo funda ta  est, prouido Constantino Ш о- 
dzienski et eius successoribus duos cum q u arta  laneos et duos hortos
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agri alias obssary do et unam  tabernam  in eadem  villa p raefa ta  Dessno 
cum  om nibus p rouentibus et ulilitatibus eius to ttisque villaginis, alias 
naw sie, cum hortulanis, quot in eo locari possint. D am us etiam  
praefato  Constantino Hłodzinski m olendinum  unum  et eius succes- 
soribus in eadem  villa praedicta, Dessno cum  om nibus prouentibus 
eius; dam us etiam  sim ul cum libertatem  facere piscinas tot, quot 
fieri villagio meo in praefato  possunt, tarnen absque dam no subdi- 
torum  m eorum . Dam us etiam  praefato  C onstantino Chłodzinski li 
beram  venationem  et aucupia ferarum  et volucrum  in siluis nostris. 
Concedim us eidem C onstantino Chłodzinski in p raefa ta  villa Dessno li- 
beram  m ansionem  artificibus cuiusvis generis et eadem artiflcia libere 
exercere. P rae te rea  praefato  C onstantino  Hlodzienski sculteto doss- 
nensi et eius successoribus tertium  denarium  de qualibet re  iudicata 
et sextum  denarium  censualem  asserim us. Item  eandem  villam 
Dessno et eius incolas ex an tiquo  et perpetuo  ecclesiae parochiali 
rym anouiensi assigńam us, cuiusquidam  villae cm etones singuli sin- 
gulis annis de quolibet laneo unum  truncum  silligini et to tidem  aue- 
nae curäto eiusdem  ecclesiae rym anouiensi et alios redd itus sibi et 
m inistris ecclessiae p raefatae dari solitos perpetue pro faesto diui Mar­
tini d abun t et soluent. Item que ab eadem  villa Dessno rem ouem us 
om nia iu ra  polonicalia et consuetudines universas iuris polonicalis et 
conferim us illi [ijus teutonicum  m agdem burgense cum  om nibus con- 
suetudin ibus eius. Absoluim us insuper praefatum  C onstantinum  Chło­
dzinski scultetum  et eius successores cum  om nibus incolis eiusdem  
villae ab om nibus iudiciis et causis nostro rum  procuratorum , ita  tam  [en], 
quod om nes incolae villae praedictae pro causis tam  m agnis quam  p a ru is1) 
eodem  sculteto ipsoque solum respondere debebun t et ten eb u n tu r iure 
teutonico m agdenburgensi, sculteti nonnisi coram  nobis vel successori­
bus nostris respondere tenebun tu r, dum m odo per litteram  vel signum  
fuerit citatus vel evocatus, au to rita ti et iurisdictioni nostrae in nullo 
derogando. H abebitque p raefatus scultetus C onstantinus H łodzinski et 
eius successores, quod unusquisque cm etonum  iunquilinorum que in 
villa Dessno ten eb u n tu r sculteto et eius successoribus in villa Dessno 
duos dies per annum  laborare p e rp e tu e : u n a  die ten eb u n tu r falcastrare 
alias kosicz, alia die m etere alias zacz, habebit etiam  laborem  com m u- 
nem alias tłoką bis in quolibet anno ex cm ethonibus eiusdem  villae, 
ita  tarnen, u t post quem libet laborem  hum aniter eosdern cm etones per 
hos duos dies cibo et potu  reficiat. Item  dam us eidem sculteto Con­
stan tino  Chłodzinski et eius successoribus om nim odam  praedictae

) упущено: coram.
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scultetiae po testatem  vendendi pro hac sum m a superius descripta uen- 
dendi, dandi, donandi, com utanti, p ro u t sibi et eius successoribus 
m elius videbitur expedire. Item  dam us eidem  sculteto, quod ipsum  
nem o sine ipsius voluntate au t successorum  ipsius exem ere et scul- 
te tia  Dessnensi po terit exeepto m e au t successores nostros. De qua 
quidem  p raefa ta  villa Dessno cm etones singuli singulis annis de quo- 
übet m anso seu laneo per unam  m arcam  pecuniarum  nobis et nostris 
successoribus rajione census dare et soluere ten eb u n tu r. E x tend it a u ­
tem  villa Dessno p raefa ta  in suis lim itibus et g ranitiebus ad  longum  et 
la tum  videlicet а lim itibus R ym anouiensibus videlicet Słona W oda loco 
dieto usque ad limites uillae Królikowa. De qua quidem  villa Dessno sepe 
no ła tae  praefatus seultetus G onstantinus et eius successores om nes te n e ­
b u n tu r nobis nostrisque successoribus spe hostilis necessetatis et belli cum 
uno arcu  decenter instructo  et gladio in equo valoris sex florenorum  
to tiens, quotiens opportunum  ac necesse fuerit, sub nostris et succes- 
sorum  nostro rum  expensis libere ac fideliter seruire. In  quorum  om nium  
fidem, robur e t euidentius testim onium  sigillum nostrum  praesentibus 
est subapensum . A ctum  et datum  in curia nostra  R ym anow iensi feria 
q uarta  post festum  translation is sancti S tanislai anno  Domini milles- 
simo quingentesim o trigesim o sexto. Zbygniew Sienienąki z S ienna 
m anu propria.

Сю грамоту ітисано до книг сяніцького ґроду на жаданне W asyl 
Dessynski, p rouidus seultetus villae Dessno в 1593 p., Львів, краев, 
арх. кн. сяніцького ґроду 21 с. 1219.

Ъ Х Х Х Ѵ І І І .

Кор. Жиґимонт полишає с. Куманівцї при обовязках до Хмель­
ницького замку, 23 січня 1539 р.

Sigism undus Dei gratia etc. significam us etc., quia p ro u t cittave- 
ram us nobiles Hrynyecz et Volosz et alios om nes, sua in terresse h a ­
bere pu tan tes ad exem endum  bona Kum anowcze et ad reponendum  
ac producendum  literas originales, et ipsi citati com parentes in ter- 
m ino per nos praefixo eis nullas quidem  literas se lm buisse fassi sunt, 
sed hec bona ex antiquissim is tem poribus sem per ipsorum  hered itaria  
ab antecessoribus et nunquam  nostra  regalia fuisse serviciaque ex suis 
bonis. que ipsi possident, non ad  castrum  Row, sed ad  castrum  Chm iel­
nik pertinuisse, et vltra affirm averunt et se p robaturos sufficienter, in 
quantum  eis decreverim us, ob tu lernnt, asserendo insuper, quod villa 
ipsa Kum anowcze, іщо verius locus ville, cum nulla ibi extat, nisi der
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serta, ab ipsorum  nom inibus fuerin t vocata, quod Kum anow cze voca- 
ren tu r, subiunxeruntque aliam  esse villam Kum anowcze in  cam pis 
Podoliae lacioribus in vastitatibus, petendo se circa hered ita tem  suam  
prefatam  Kum anowcze conservari et а cittacione absolvi. Itaque  nos 
de certa sciencia et speciali g ratia  nostris regalibus, quam vis in literis 
originalibus rovensibus contineri viderim us villam K um anowcze, tarnen 
videndo longiori loco dissitam  villam  dictam  K um anow ske ipsorum  
cittatorum  а R ow  proxim eque adiacere castro nostro Chmyelnik, ipsos 
nobiles in possessione prefatorum  bonorum  conservam us et а  term ino 
atque а cittatione absolvim us liberosque d im ittim us decernim usque, u t 
tem poribus perpetu is deinceps ad castrum  Ghmyelnik servicia debita, 
que nunc exhibent, exhibere, sustinere e t subire prefati nobiles et eo- 
rum  successores ten ean tu r et debeant. H arum  etc. D atum  Cracovie in 
convencione feria q u arta  post festum  s. A gnetis anno Domini MDXXIX.

Kop. Метрика варшавського головного архиву кн. 3 л. 166 ѵ.

L X X X I X .

Кор. Жиґимонт оповіщає про звільненне міщан камінецьких від 
усіх мит, 17 марта 1543 р.

Sigism undus, Dei g ratia  rex Poloniae, m agnus dux L ithuaniae, 
Russiae, Prussiae, Mazowiae etc. dom inus et heres. Universis et sin- 
gulis regni et dom iniorum  nostrorum  dignitariis, officialibus, palatin is, 
castellanis, capitaneis, tenu tariis, vicecapitaneis, burgrabiis, teloneorum  
quorum vis prefectis, notariis, custodibus, exactoribus ac eorum  substi- 
tutis, civitatum  et oppidorum  rectoribus, proconsulibus, consulibus 
ceterisque om nibus, ad quorum  notitiam  hae  nostrae  pervenerin t 
litterae, fidelibus dilectis gratiam  nostram  reg iam ! S incere et fideles 
nobis d ilec ti! M anifestum  testa tum que vobis facim us, quia nos certis 
ex causis et respectibus, anim um  nostrum  regium  m oventibus, dedi- 
m us ad  voluntatis nostrae beneplacitum  et contulim us liberta tem  et 
im m unitatem  fam atis civibus et incolis om nibus e t singulis cam ene- 
censibus а solvendis pendendis in regno et dom iniis nostris tarn novis 
et antiquis quam  aliis quibusvis vectigalibus et teloneis ac eosdem  ab 
eiusmodi teloneorum  et vectigalium  solutione liberos, exem ptos et 
im m unes fecim us et pronunciavim us, quare vobis et A^estrum cuilibet 
id denunciam us severe m andantes, u t eosdem cives nostros cam enecenses 
hac in liberta te  conservetis et m anu teneatis  et а suis conservari m an- 
detis nullaque telonea deinceps et vectigalia ab eis, sive ii rom ani, 
sive graeci, arm enici ritus sint, au t eorum  rebus et m ercibus, cnins-
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cunque eae generis fuerin t e t speciei, exigatis neque ab aliis exigi pa- 
tiam ini, sed eos una  cum  m ercibus om nibus libere et absque omni 
im pedim ento ac telonei cuiusvis solutione per om nia teloneorum  loca 
ire, proficisci et transire  perm itta tis et ab aliis perm itti faciatis — ad 
voluntatis nostrae regiae beneplacitum  secus non facturi pro fide vestra 
et g ratia  nostra. Datum  Cracoviae in conventione generali sabbato 
an te  ram ispalm arum  anno Domini MDXLIII, regni nostri anno XXX 
septim o. Ad m andatum  sacrae regiae m agestatis p roprium .

Вписано до львівських ґродських книг 28/ІІІ тогож року — Львів, 
краев, архив кн. львів. ґроду 20 с. 462.

Х С .

Кор. Жиґимонт наказує, аби селян с. Батятич, в старостві Ка- 
мінецькім, не змушувано до робіт понад дводенну панщину і чотири 
річні толоки, 11 серпня 1544 р.

Sigism undus Dei g ratia  rex  Poloniae, m agnus dux L ituaniae, 
Russiae, Prussiae, Mazoviae etc. dom inus e t heres, significam us praesen- 
tibus literis nostris quorum  in terest universis, quod cum liom ines nostri 
villae Batatycze prefecturae Gamionacensis questi nobis sepius essent 
grauari se m agnis laboribus, quos quotidie iussu prefecti nostri subire 
cogerentur, con tra  ipso prefecto dicente illos non solere nisi dim idium  
diem singulis diebus laborare. nos volentes ita  eos iis laboribus leuare, 
u t id sine nostro m agno incom m odo fiat, sta tuendum  duxim us ita, u t 
statu im us et decernim us p raesentibus litteris nostris, ne suprascrip ti 
hom ines nostri ad quotidianos labores cogantur, sed duos tan tum  dies 
integros singulis hebdöm adis laborent, ita u t cum  Oriente sole in locum 
labori destinatum  convenerint, occidente d im ittan tu r; volum us autem , 
u t per m eridiem  com petenti tem pore labore vacent. P re te rea  autem  
volum us, u t quatuor dies u ltra  eos singulis annis laboren t, ita  tarnen, 
u t illis а prefecto nostro iis quatuo r diebus detu r victus. Gui eos cogendi 
ad subeundos dies suprascrip tos labores po testatem  dam us, in  ceteris 
au tem  oneribus, quae ferre et in iis, quae pendere nobis consueverunt 
secundum  veterem  consuetudinem  illos conseruatnus, nollentes, u t ali- 
quid noui а prefecto nostro in eo s ta tu a tu r ; hoc adiecto, u t bis in anno  
frum entum  leopoliense singuli devehere ten ean tu r — harum  quibus 
sigillum nostrum  est subappressum  testim onio litterarum . D atum  in 
Brzesczie L ithuaniae feria secunda post festum  sancti L aurentii anno 
Domini millesimo quingentesim o quadragesim o quarto , regni nostri 
trigesim o octavo. R elatio reverendl in Christo patris dom ini Sam uelis
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episcopi plocensis et regni nostri vicecancellarii. Sam uel episcopus 
plocensis e t vicecancellarius scripsit.

Вписано до кннг Львів. ґроду per to tam  com m onitatem  villae 
Bataticze в p. 1588 — Львів, краев, архив кп. львів. ґр. 345 с. 1258. 
Разом з тим вписано і потвердженне сеї грамоти з р. 1568 (порівнянне 
їх дало можність доповнити численні прогалини й помилки сеї копії).

Х С І .
Еор. Жиґимонт потверджує цехові устави м. Лїська, дані дїдичом 

його П. Емітою, 27 марта 1546 р.
In  nom ine Domini. Am en. Ad perpetuam  rei m em oriam . Nos 

Sigism undus Dei gratia rex Poloniae, supraem us dux L ituaniae nec 
non te rra ru m  Cracoviae, Sandom iriae, Siradiae, Lanciciae, Guiaviae, 
Elblangensis, Gulmensis, Pom eraniae, R ussiae, P russiae, M asoviae etc. 
etc. dom inus et heres. significamus tenore  praesentium  quorum  in ter- 
est universis, praesentibus et futuris, quia exposuerit1) nobis m agni- 
ficus P e tru s C m itta comes in W iśnicz, palatinus cracoviensis, regni 
nostri m areschalcus et cracoviensis sczepusiensis, prem isliensis, kolen- 
sisque capiłaneus, oppidum  cuius liereditarium  oppidum  Lesko in dies 
crescere posse, si in eo contubern ia  artificum  institueren tu r, petiitque 
а nobis, u t hoc au tho rita te  nostra  regia m ore aliarum  civitatum  fa- 
cere d ignarem ur, nos ilaque huic non- inviti accedentes, u tpo te  quod 
m ulto m aiora is senator de nobis et republica m eritus est, cupien[te]s, 
u t hoc oppidum  Lesko ad m eliorem  statum  et conditionem  red u ca tu r2) 
incolaequae eius debito  ordine contineantur, in eodem oppido universis 
artificibus, tarn m agistris, quam  sotiis edoctis et non edoctis p raesen ­
tibus et pro tem pore existentibus contabernium  vulgo „cech“ dictum  
costituim us et indicim us hisce litteris perpetuo tenendum  et observan- 
dum . Ilaque m agistri unius cuiusque artificii alios quoscum que idoneos 
ad  eorum  artificium  assum ere et assum ptos instruere  et edocere, socios 
facere et creare et cognom ina eis im ponere iuxta nom en artificiorum  
civitatis Prem isleensis ac deinde ad  m agisterium  prom overe valeant et 
possint. Cuius contubernii articuli sun t isti p rin c ip io si: quis m agister 
effici voluerit, specimen alias sztuka artis suae facere ac dem onstrare  
iux ta  consuetudinem  civitatis Prem isleensis, p rae te rea3) ius civile et 
contubernium  suscipi, contubernioque tres florenos pecuniae censualis 
solvere et num erare, sex libras caerae et unum  vas cerevisiae tene- 
b itu r; u ltra  nativ itatis suae debet h ab ere4) ac ubi artificium  didicerit, in tra

q В ориґ.: exposerit. 2) В ориґ.-: reducat. 3) Пропущено: in. 4) Пропущено 
litteras.
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unius ann i decursum  teneb itu r eisdem  literis docere. E t qui ius ci- 
vile au t contubernium  non suscepit, cum  aliis artem  non exerceat, in- 
super quivis magi.stris1) ra tione m agisterii sui ad contubernium  nihil da- 
b it neque is qui filiam m agistri artis suae in uxorem  duxerit, p re te ra  (!) 
banitio contubernii а sex viris artis uniuscuiusque fieri debet. Iun ior 
m agister artis non habens uxorem  in tra  annum  unum  uxorari d eb e t; 
qui si per hoc tem pus non  duxerit uxorem , talis luet poen^m  contu- 
bernio quartam  lapidis c a e ra e ; et si altero anno non dederit se m atri- 
m onio, suo contubernio  m edium  lapidis caerae p e n d e t; quod si tertio  
anno id non curaverit, unam  lapidem  caerae lu e t; quarto  vera anno  
coactus erit dim ittere. Jun io r fra te r tam diu  fratribus serviet, cerevi- 
siam portabit, donec isti alter iunior susceperit, et non debet vas ex 
quo educitur cerevisia inclinare, nisi id ipsius duo fratres conspiciant. 
E tiam  cereos ten eb itu r accendere et extinguere, donec ei alius susce­
p e rit; si in hoc negligiens fuerit, m edium  grossum , quoties commise- 
rit, contubernio  lu e t; in  festis vero diebus u t N ativitatis Domini, P a -  
schae, Corporis Christi, per in tegram  octavam  N ativitatis et A ssum ptio- 
nis beatae M ariae et aliis festis in m atudinis (!) missis, vespertinis p rae- 
cibus hoc diligenter facere erit obnoxius sub poena  unius grossi. 
M agister quicunque operam  artis inhoaverit e t non perfecerit, u t  in 
exem plo artis sartoriae  m agister si m alefecerit pannum , iam  alte r 
fra te r illud suscipere nec ex eo laborare  poterit. I ta  in tellegatur de sin- 
gulis artificibus, quod si ex inhoato operatus fecerit, id  to tum , quod а  la- 
bore acceperit, ad cistam  fratern ita tis im ponere d e b e t; p rae te rea  si 
quis m agistrorum  alicui fratrum  socium  seu fam ulum  abduxerit alias 
odwołał by, talis luet duo ta len ta  caerae; p rae te rea  quicunque fra ­
tru m  alterius labore(m ) estim aret vel v ituperaret e t duobus testibus con- 
vinceretur, talis luet duo ta len ta  c a e ra e ; e t si quis m agistrorum  diebus 
festivis solennioribus palam  operan tu r (!), is duo ta len ta  caerae fratern i- 
ta ti luet. Insuper, si qu i2) signo adm onitus ad contubernium  venire 
non curant, tales m edium  grossum  contubernio luen t exceptis absenti- 
b u s : tarnen uxor, fam ulus absentis m agistri absentiam  apud seniorem  
contubernii tenebitur excusare. E t m inor fra trum  ex contubernio  funeri 
hum ando fratris vel sororis foveam fodere teneb itu r sub poena unius librae 
caerae. P rae terea  quisque fratrum , quam  prim um  signum  contubernii 
au t crux rep raesen tata  ad  sepulturam  m ortui fratris vel sororis fuerit, 
teneb itu r adesse atque corpus m ortui ad fam ulum  sub poena m edii 
grossi conducere sit obligatus. F ra tres vero, qui ex m an dato artis m a ­
gistrorum  corpori m ortui fratris ad  fam ulum  se rv ian t3), illud deferre